СОВЕТ МИНИСТРОВ ДАГЕСТАНСКОЙ АССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 октября 1983 г. № 240

О ПРИЗНАНИИ УНИКАЛЬНЫХ ПРИРОДНЫХ ОБЪЕКТОВ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПАМЯТНИКАМИ ПРИРОДЫ
ДАГЕСТАНСКОЙ АССР

(в ред. Постановлений Правительства РД
от 10.12.2008 № 411, от 21.12.2011 № 504)

Для сохранения естественного состояния и использования в научных, учебно-просветительных
и эстетических целях уникальных ландшафтных и геологических объектов природы,
находящихся на территории республики, Совет Министров Дагестанской АССР постановляет:

1. Признать государственными памятниками природы Дагестанской АССР уникальные
ландшафтные и геологические объекты согласно приложению.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований "Гунибский район", "Левашинский
район", "Кайтагский район", "Унцукульский район", "Хунзахский район" осуществлять
совместно с Министерством природных ресурсов и экологии Республики Дагестан
мероприятия по охране памятников природы на подведомственных территориях.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства РД от 21.12.2011 № 504)
(см. текст в предыдущей редакции)
3. Исключен. - Постановление Правительства РД от 10.12.2008 № 411.
(см. текст в предыдущей редакции)

Председатель Совета Министров
Дагестанской АССР
М.МАГОМЕДОВ

Управляющий Делами
Совета Министров
Дагестанской АССР
А.АТАЕВ

Приложение
к постановлению Совета
Министров ДАССР
от 28 октября 1983 г. № 240

ПЕРЕЧЕНЬ
УНИКАЛЬНЫХ ЛАНДШАФТНЫХ И ГЕОЛОГИЧЕСКИХ ОБЪЕКТОВ,
ПРИЗНАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПАМЯТНИКАМИ ПРИРОДЫ

ДАГЕСТАНСКОЙ АССР

(в ред. Постановления Правительства РД
от 21.12.2011 № 504)

┌─────────────────┬─────────────────────────────────┬────────────────────────┐
│  Наименование   │     Краткая характеристика      │Ответственные за охрану │
│памятника природы│        памятника природы        │   памятника природы    │
├─────────────────┼─────────────────────────────────┼────────────────────────┤
│        1        │                2                │           3            │
├─────────────────┼─────────────────────────────────┼────────────────────────┤
│Турагинский      │Расположен в 1,8 км юго-западнее │Министерство природных  │
│природный мост   │села Турага Кайтагского района   │ресурсов и экологии     │
│                 │(административный центр - с.     │Республики Дагестан     │
│                 │Маджалис), на левом боковом      │                        │
│                 │ущелье верховья долины реки      │                        │
│                 │Ханагчай. Длина моста 25 м,      │                        │
│                 │высота южного свода 13 м,        │                        │
│                 │северного 5 м, ширина 6-8 метров.│                        │
│                 │Образован мост из известняков    │                        │
│                 │мелового периода, его красоту    │                        │
│                 │дополняет водопад, высота падения│                        │
│                 │которого достигает 60 метров.    │                        │
│(в ред. Постановления Правительства РД от 21.12.2011 № 504)                 │
│(см. текст в предыдущей редакции)                  │                        │
├─────────────────┼─────────────────────────────────┼────────────────────────┤
│Ташкапурская     │Расположена в Левашинском районе,│Министерство природных  │
│теснина          │в центре селения Ташкапур, в     │ресурсов и экологии     │
│                 │долине р. Казикумухское Койсу.   │Республики Дагестан     │
│                 │Общая длина - 200 м, ширина от 2 │                        │
│                 │до 5 м, высота 30-40 м. Это      │                        │
│                 │уникальный уголок природы,       │                        │
│                 │местами бортовые скалы настолько │                        │
│                 │приближаются друг к другу, что   │                        │
│                 │можно легко перешагнуть с одной  │                        │
│                 │скалы на другую.                 │                        │
│(в ред. Постановления Правительства РД от 21.12.2011 № 504)                 │
│(см. текст в предыдущей редакции)                  │                        │
├─────────────────┼─────────────────────────────────┼────────────────────────┤
│Салтинское ущелье│Расположено в Гунибском районе,  │Министерство природных  │
│                 │недалеко от с. Гуниб, где река   │ресурсов и экологии     │
│                 │Каракойсу проходит между         │Республики Дагестан     │
│                 │Мурадинским хребтом и горою      │                        │
│                 │Захтола. Здесь через реку        │                        │
│                 │перекинут Салтинский мост,       │                        │
│                 │известный под названием Красный  │                        │
│                 │мост. Ширина ущелья 8-10 м,      │                        │
│                 │высота 72 м, длина 1000 метров.  │                        │
│(в ред. Постановления Правительства РД от 21.12.2011 № 504)                 │
│(см. текст в предыдущей редакции)                  │                        │
├─────────────────┼─────────────────────────────────┼────────────────────────┤

│Теснина "Эхо"    │Расположена в Унцукульском районе│Министерство природных  │
│                 │на южных склонах Гимринского     │ресурсов и экологии     │
│                 │хребта, высота 200 м, ширина 3-4 │Республики Дагестан     │
│                 │м, протяженность 160-170 м.      │                        │
│                 │Теснина имеет уникальные         │                        │
│                 │акустические особенности: звук,  │                        │
│                 │произнесенный здесь, многократно │                        │
│                 │повторяется.                     │                        │
│(в ред. Постановления Правительства РД от 21.12.2011 № 504)                 │
│(см. текст в предыдущей редакции)                  │                        │
├─────────────────┼─────────────────────────────────┼────────────────────────┤
│Асатинская пещера│Расположена в Хунзахском районе, │Министерство природных  │
│                 │в 4 км от селения Батлаич, в     │ресурсов и экологии     │
│                 │местечке Асата. Пещера состоит из│Республики Дагестан     │
│                 │нескольких залов и гротов. Длина │                        │
│                 │западного зала 30 м, ширина 5 м, │                        │
│                 │высота 2,5 м. Центральный зал    │                        │
│                 │самый большой, его длина 40 м,   │                        │
│                 │ширина 3 м, высота от 5 до 10    │                        │
│                 │метров.                          │                        │
│(в ред. Постановления Правительства РД от 21.12.2011 № 504)                 │
│(см. текст в предыдущей редакции)                  │                        │
└─────────────────┴─────────────────────────────────┴────────────────────────┘

Управляющий Делами
Совета Министров Дагестанской АССР
А.АТАЕВ